
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 620 DEL 29/10/2019

OGGETTO: DIVERSO UTILIZZO DISPONIBILITA' DI RESIDUI DEI MUTUI 
RELATIVI AD OPERE ORMAI COMPLETATE PER LA "REALIZZAZIONE DI UNA 
NUOVA CONDOTTA IDRICA DEDICATA PER IL COLLEGAMENTO DEL 
POTABILIZZATORE DI C.DA CAMEMI AD USO DELLA FRAZIONE DI MARINA DI 
RAGUSA". IMPORTO € 195.815,64 - APPROVAZIONE PROGETTO.

L'anno duemiladiciannove, addì ventinove del mese di Ottobre alle ore 17:00 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
TOTALE 4 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 733 del 23/10/2019

Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - Mobilità

OGGETTO: DIVERSO UTILIZZO DISPONIBILITA' DI RESIDUI DEI MUTUI RELATIVI AD OPERE 
ORMAI COMPLETATE PER LA "REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA CONDOTTA IDRICA 
DEDICATA PER IL COLLEGAMENTO DEL POTABILIZZATORE DI C.DA CAMEMI AD USO 
DELLA FRAZIONE DI MARINA DI RAGUSA". IMPORTO € 195.815,64 - APPROVAZIONE 
PROGETTO.

Il sottoscritto Ing. Michele Scarpulla, dirigente del Settore V°, unitamente all'Ing. Giuseppe Piccitto 

Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di 

Deliberazione sulla base delle indicazioni ricevute dall'Amministrazione, attestando di non trovarsi 

in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziali nè in ipotesi che comportino l'obbligo di 

astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso che:

- a seguito del riparto dei volumi idrici previsti nel protocollo di intesa fra l'ESA e le 

Amministrazioni locali della provincia di Ragusa, circa l'utizzo delle acque del lago Santa Rosalia, 

il comune di Ragusa ha avuto assegnato un volume d'acqua di 0,50x106 mc, con punto di consegna 

esistente in C/da Camemi nella particella 751 del Foglio di mappa 239 del comune di Rgausa, da 

destinare al potenziamento idrico di Marina di Ragusa e villaggi a valle di C/da Camemi;

- per le finalità di cui sopra è stato realizzato nella suddetta particella catastale un impianto di 

potabilizzatore della portata di 50 l/sec, che dovrà essere alimentato, dalla vasca denominata 

Ragusa, per il tramite della rete dell'acquedotto rurale esistente in zona, mai messo in esercizio;

- per l'utilizzo di detto acquedotto e delle infrastrutture interessate a veicolare l'acqua fino al punto 

di consegna, nonchè per l'autorizzazione all'attingimento e per l'aggiornamento del PRGA, sono 

stati coinvolti rispettivamente il Servizio 3, il Servizio 1 e il Servizio 4 del Dipartimento Acque e 

Rifiuti, per il rilascio delle necessarie autorizzazioni;

- ritenuto che il tratto di condotta rurale che alimenta il punto di erogazione assegnato al Comune non ha 

le caratteristiche per garantire sicurezza e igienicità, hanno indotto l'Amministrazione alla realizzazione 

di una nuova condotta dedicata, redigendo apposito progetto esecutivo già inserito nel piano triennale 

OO.PP. 2019/2020;

Vista la D.D. n. 2204 del 22/10/19 con la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto di che 

trattasi, già validato ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. n. 50/16 in data 15/07/2019 e nominato Responsabile 

del Procedimento l'Ing. Giuseppe Piccitto, Funzionario Capo Servizio Idrico del Settore V°;

Visto il progetto di " Realizzazione di nuova condotta dedicata per il collegamento del potabilizzatore di 

C.da Camemi ad uso della frazione di Marina di Ragusa" redatto in data 11/07/19 e composto dai 

seguenti elaborati:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- Relazione Generale;

- Estratto PRGC - Corografia;

- Planimetria di progetto – Profilo Longitudinale;

- Particolari costruttivi;

- Computo metrico estimativo;

- Stima incidenza manodopera;

- Cronoprogramma;

- Capitolato speciale di appalto;

- Elenco prezzi;

- Analisi prezzi

per l'importo complessivo di € 200.000,00 che sarà finanziato in quanto ad € 195.815,64 con i fondi del 

Diverso Utilizzo ed € 4.184,36 con fondi del Bilancio Comunale;

Vista la D. di G.M. n. 521 del 27/08/19 e la n. 541 del 10/09/2019 di rettifica della Deliberazione 

precedente, di approvazione del diverso utilizzo dei residui dei mutui aperti con la Cassa DD.PP. Aventi 

posizioni e importi residui come segue:

1 4503422/00 Sostituzione collettore fognario zona costiera Marina Rg € 112.320,82

2 4515951/00 Realizzazione collettore fognario Puntarazzi- NuovoOspedale €   53.507,17

3 4515964/00 Completamento zona artigianale €   29.987,65

importo complessivo € 195.815,64

Visto il verbale del 15/07/19 di verifica e validazione del progetto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs n. 

50/16;

Vista la D.D. n. 2204 del 22/10/19 di approvazione in linea tecnica del progetto;

Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 

Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. Lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 344 del 21.05.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2019-2021;

Dato atto che il provvedimento è coerente con gli obbiettivi fissati DUP e nel PEG sopra richiamati.

Visto il vigente O.R.EE.LL.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Ritenuto di provvedere in merito;

 PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni di cui alla parte narrativa che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento, di

Approvare il progetto di "Realizzazione di nuova condotta dedicata per il collegamento del 

potabilizzatore di C.da Camemi ad uso della frazione di Marina di Ragusa";

Dare atto che l'intervento sarà finanziato tramite il diverso utilizzo di residui di mutui attivi con la Cassa 

Depositi e Prestiti per € 195.815,54 come devoluzione di mutui esistenti di cui alla seguente tabella

1 4503422/00 Sostituzione collettore fognario zona costiera Marina Rg € 112.320,82

2 4515951/00 Realizzazione collettore fognario Puntarazzi- NuovoOspedale €   53.507,17

3 4515964/00 Completamento zona artigianale €   29.987,65

importo complessivo € 195.815,64

ed € 4.184,36 con avanzo di amministrazione destinato ad investimenti, per un totale complessivo di € 

200.000,00;

Dare atto che il diverso utilizzo è stato approvato con Del. di G.M. n. 521 del 27/08/19 e n. 541 del 

10/09/19;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 733 del 23/10/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


